[image: image1.png]Rua Custddio Freire, n° 40, Bosque | CEP: 69900-553 Rio Branco/AC | Telefone: (68) 3222-8941.
www.cauac.gov.br / atendimento@cauac.gov.br

	PROCESSO
	37/2021

	INTERESSADO
	CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO ACRE

	ASSUNTO
	REAJUSTE SALARIAL

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 037-02/2021
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO ACRE - CAU/AC no uso das competências que lhe confere o do art. 38 da Lei 12.378/2010 e o artigo 21, incisos h, i e j do Regimento Interno Provisório do CAU/AC, reunido ordinariamente em Rio Branco-AC, no dia 26 de janeiro de 2021, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o Plano de Ação e Orçamento do CAU/AC 2021, aprovado pelo CAU/BR e CAU/UF.

Considerando apresentação da avaliação financeira na 5ª reunião da CPFiOA-CAU/AC, em que análise contábil, se verificou o déficit salarial dos funcionários de 13,79%, comparado ao reajuste do salário-mínimo nos últimos 5 anos;

Considerando a Deliberação N03-2021 de 28 de junho de 2021, da Comissão de Planejamento, Finanças, Organização e Administração do CAU/AC.

Considerando a conjuntura epidemiológica e reuniões deliberativas virtuais decorrentes, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.
DELIBEROU:

1 – Aprova reajuste salarial correspondente a 3% (três por cento) proposto no plano de ação e orçamento de  2.021 do CAU/AC.

2 – O reajuste em questão passa a vigorar a partir da data da sua assinatura.
Com 04 votos favoráveis dos(as) Conselheiros(as) Alan Pinho da Silva, Teresinha da Silva Melo,  Laís Medeiros de Araújo e Estela Anute dos Santos, 00 abstenção e 01 ausência Alfredo Renato Pena Braña.
Rio Branco - AC, 27 de julho de 2021.
Moises de Souza da Silva
Vice-Presidente em exercício do CAU/AC
37ª Reunião de Plenária Ordinária do CAU/AC
Folha de votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	Alan Pinho da Silva
	X

	lais medeiros de Araújo
	X

	Teresinha da Silva Melo
	X

	Estela Anute dos Santos
	X

	alfredo renato pena brana

	X

	Histórico da votação:

Sessão Plenária nº: 37ª Plenária Ordinária                                                           Data: 27/07/2021

Matéria em votação: REAJUSTE SALARIAL
Resultado da votação: Sim (04) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (05)

Ocorrências:______________________________________________________________________

Secretário da Sessão:                                          Presidente da Sessão:

[image: image2.jpg]SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Rua Jodo Donato, n° 32, Centro | CEP: 69.909-340 - Rio Branco/AC | Telefone: (68) 8111-6267
www.cauac.org.br / atendimento@cauac.org.br